
Preisblatt Messstellenbetrieb nach dem

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)
Preisstand: 01.01.2021

Netz/01.2021

Verbraucher

netto brutto

mME für Letztverbraucher in Niederspannung 16,81 €              20,00 €              

mME für Anlagenbetreiber 16,81 €              20,00 €              

von bis netto brutto

≤ 2.000 kWh 19,33 €              23,00 €              

> 2.00 kWh ≤ 3.000 kWh 25,21 €              30,00 €              

> 3.000 kWh ≤ 4.000 kWh 33,61 €              40,00 €              

> 4.000 kWh ≤ 6.000 kWh 50,42 €              60,00 €              

> 6.000 kWh ≤ 10.000 kWh 84,03 €              100,00 €            

> 10.000 kWh ≤ 20.000 kWh 109,24 €            130,00 €            

> 20.000 kWh ≤ 50.000 kWh 142,86 €            170,00 €            

> 50.000 kWh ≤ 100.000 kWh 168,07 €            200,00 €            

** **

Anlagenbetreiber

von bis netto brutto

≤ 7 kW 50,42 €              60,00 €              

> 7 kW ≤ 15 kW 84,03 €              100,00 €            

> 15 kW ≤ 30 kW 109,24 €            130,00 €            

> 30 kW ≤ 100 kW 168,07 €            200,00 €            

** **

Entgelte für zusätzliche Leistungen ****

netto brutto

Tarif-/Zeitschaltgerät (moderne Messeinrichtung) 10,08 €              12,00 €              

Zusätzliche Ablesung (moderne Messeinrichtung) 25,00 €              29,75 €              

Erstellung Zwischenrechnung (unter Mitteilung des Zählerstandes) 11,85 €              14,10 €              

Wandler Niederspannung (Preis pro Wandler) 32,50 €              38,68 €              

Wandler Mittelspannung (Preis pro Wandler) 65,00 €              77,35 €              

Moderne Messeinrichtung (mME)  gemäß § 2, Ziffer 15 MsbG

Intelligents Messsystem (iMS) gemäß § 2, Ziffer 7 MsbG
Jahresverbrauch in kWh * Messpreis in Euro/a

bis

Intelligentes Messsystem (iMS) gemäß § 2, Ziffer 7 MsbG
Installierte Leistung in kW ***

> 100.000 kWh

Euro/Vorgang

zusätzliche Leistung
Preis

Euro/a

Einheit

Euro/a

Als grundzuständiger Messstellenbetreiber veröffentlicht die BHAG folgende, nach Letztverbrauchs-, bzw.

Einspeisekategorien gestaffelte Preisobergrenze. Grundlage ist das Gesetz über den Messstellenbetrieb und die

Datenkommunikation in intelligenten Energienetzen (Messstellenbetriebsgesetz - MsbG).

Euro/Vorgang

Messpreis in Euro/a

*** maßgeblich für die Berechnung ist die installierte Leistung je Zählpunkt

Jahresverbrauch in kWh * Messpreis in Euro/a

≤ 6.000 kWh

**** mit der Verfügbarkeit der intelligenten Messsysteme können weitere Zusatzleistungen im Preisblatt aufgenommen werden.

* die Berechnung des durchschnittlichen Jahresstromverbrauchs erfolgt gemäß § 31, Absatz 4 MsbG

** ein Entgelt gemäß § 31, Absatz 1 Ziffer1 MsbG kann frühestens ab dem Zeitpunkt der Geräteverfügbarkeit veröffentlicht werden

< 7kW

Verbrauchsklassen

Installierte Leistung je Messlokation

Solange noch keine iMS verfügbar sind, wird bei einem Zählerwechsel in den vor gennanten Verbrauchsklassen eine mME eingebaut und nach 

Vorliegen der Verfügbarkeit zu einem späteren Zeitpunkt zu einem iMS umgebaut. 

Bis zu diesem Zeitpunkt wird das Entgelt für eine mME in Höhe von brutto 20,00 Euro (gemäß §32 MsbG) in Rechnung gestellt.

Solange noch keine iMS verfügbar sind, wird bei einem Zählerwechsel in den vor gennanten Verbrauchsklassen eine mME eingebaut und nach 

Vorliegen der Verfügbarkeit zu einem späteren Zeitpunkt zu einem iMS umgebaut. 

Bis zu diesem Zeitpunkt wird das Entgelt für eine mME in Höhe von brutto 20,00 Euro (gemäß §32 MsbG) in Rechnung gestellt.

> 100 kW

Euro/a

Entgelte der Bad Honnef AG für den Messstellenbetrieb 



Entgelte der Bad Honnef AG für den Messstellenbetrieb 


